8. — Bref de Clément VII au chancelier Duprat (Rome,  
20 avril 1526.)

*Il lui recommande Acciaiuoli, Nonce ordinaire.*

(Paris, Arch. Nat., L. 357, n° 73. Orig. parchemin ;  
traces du sceau du Pêcheur au dos.)

Clemens P. P. VII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.  
Cum mitteremus dilectum filium Rubertum Acciaiuolum,  
civem et Nuntium nostrum, hominem prudentia et virtute  
præstantem imprimis et Nobis probatum, ad carissimum in  
Christo filium nostrum Regem Christianissimum, mandavi-  
mus ei ut consilia nostra etiam tecum nostris verbis commu-  
nicaret. Hortamur fraternaliter tuam in Domino ut hunc  
præcipue audire eique indubitatem fidem, quam Nobis met  
ipsis haberet, etiam adhibere velit ; quod erit Nobis maxime  
gratum. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo  
Piscatoris. Die XX. Aprilis MDXXVJ. Pontificatus nostri Anno  
Tertio.

Ia. Sadoletus.

Au dos, même main :

Venerabili fratri Antonio, archiepiscopo Senonensi, magno  
Francie cancellario.

9 — Bulle de Clément VII à Roberto Acciaiuoli et à Capino  
da Capo (Rome, 21 avril 1526).

*Le Pape les nomme Nonces apostoliques avec pleins pouvoirs  
de conclure alliance, au nom du Saint-Siège, avec les rois de  
France et d'Angleterre, la République de Venise, le duc de  
Milan et tous autres princes ou Etats chrétiens.*

(Arch. Vat., Château Saint-Ange, Arm. xi, Caps. I, n° 219.  
Orig. parch., avec bulle en plomb.)

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Ro-  
berto Acciarolo, civi florentino, et Capino de Capo, civi man-

tuano, ad carissimum in Christo filium nostrum Francorum regem christianissimum nuntiis nostris, salutem et apostolicam benedictionem. Qum nostri pastoralis officii ratio postulet ut Nos, quibus cura gregis dominici, divina clementia opitulante, est commissa, de ipsius gregis dominici salute solliciti esse curemus ac noctes diesque hoc potissimum tempore invigilemus et prospiciamus ne christiana respublica, diuturnis ac gravissimis principum discordiis labefacta, in aliquam irreparabilem ruinam incurrat, cum immanissimus nostri nominis hostis Turcarum tirannus maiores quam unquam antea terra marique apparatus belli fecerit qui nonnisi in ipsam Italiam atque Ungariam erumpere iam possunt, cum Belgradum Rhodunique propugnacula christianitatis iam pridem occuparit, atque huic imminenti et manifesto periculo nulla alia ratione occurri melius possit quam disiunctos principum animos firma ac stabili pace colligando atque ipsam presertim Italiam, que periculo propior (1) atque in ipsis pene faucibus hostis posita est, ad curam communis salutis erigere ac perpetuo inter se federe unire atque aliorum principum et potentatuum animos ad eam curam omni ratione ac via excitare ut non suis solum, sed sociorum etiam principum presidiis, contra quoscunque impetus munita sit, Nos igitur, huiusmodi temporum calamitatibus et periculis occurrere pro viribus cogitantes pro ut etiam post assumptionem nostram ad summi apostolatus apicem semper gessimus et gerimus, videlicet ne, quantum cum Deo poterimus, tempore pontificatus nostri christianum nomen contumeliam et respublica christiana detrimentuni patientur, de fidelitate, prudentia, integritate et rerum gerendarum experientia vestra specialem in Domino fiduciam obtinentes, vos coniunctim et quemlibet vestrum etiam separatim et insolidum nostros veros et indubitatos procuratores, commissarios et nuntios speciales facimus, constituimus et per presentes deputamus, dantes et concedentes vobis et vestrum cuilibet tenore presentium plenam protestatem et auctoritatem et mandatum generale et speciale pro Nobis et hac Sancta Sede, in qua

(1) L'original porte, par erreur : « proprior. »

divina permissione sedemus, nostro et dicte Sedis nomine, cum carissimis filiis nostris Francisco, Francorum rege christianissimo, et Henrico, Anglie etiam rege potentissinio, fidei defensore, ac dilectis filiis nobili viro Venetiarum duce ac illustrissimo Dominio Venetorum et Francisco Maria Sforzia, duce Mediolani, etc., seu eorum aliquibus ac cum quibuscunque aliis regibus et principibus christianis, civitatibus, communitatibus, nationibus etiam ultramontanis et Dominiis seu eorum procuratoribus et legatis quibuscunque sufficientem auctoritatem habentibus a suis dominis et nationibus de quacunque confederatione, unione, federe et liga perpetua Statuum, Regnorum, Dominiorum, terrarum, ac alias quoconque modo inter Nos et Sedem apostolicam et eorum quemlibet tractandi, paciscendi et concludendi, ac super eiusmodi conventis et concordatis et conclusis cum dictis principibus christianis seu eorum procuratoribus et litteras validas efficaces pro parte nostra tradendi, et obligationes et pacta et conventiones firmandi et ineundi, aliasque consimilis effectus et vigoris obligationes et litteras, conventiones et pacta ab ipsis petendi, et generaliter omnia et singula nostro et dicte Sedis et successorum nostrorum nomine faciendi et firmandi cuiuscunque nature fuerint aut esse poterint, etiam si talia essent que magis speciale mandatum exigerent in predictis, et circa ea necessaria et oportuna et que Nobis facere liceret si premissis interessemus. Damus preterea et concedimus vobis et vestrum cuilibet plenam, liberam et absolutam potestatem sub quibusvis vinculis et obligationibus obligandi Nos et dictam Sedem quod servabimus et adimplebimus realiter et cum effectu omnia et singula que in premissis et circa premissa nostro nomine, etiam sub quibusvis penis, de quibus vobis videbitur, concordabit, capitulabit, iurabit et firmabit et concludet, et quod illa ratificabimus et nullo unquam tempore revocabimus, pronittentes bona fide et in verbo pontificio Nos ratum, gratum atque firmum habituros totum id et quicquid per vos seu quemlibet vestrum actum, gestum aut factum fuerit in premissis, Nos nostrosque successores, Romanos pontifices, ac Sedem prefatam et omnia eius bona pro eorum observatione efficaciter obligamus. Non

obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et omnibus illis que obligationibus per vos et quemlibet vestrum nostro nomine faciendis quomodolibet obstarre possent, quibus ad effectum validitatis et firmitatis premissorum specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariisque (*sic*) quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Undecimo kalendas maii, Pontificatus nostri Anno Tertio.